permissionários e comerciantes locais quanto à retomada de

ocupação equitativa dos novos espaços.

eà

rLo
\

Adicionalmente, ganhou repercussão a informação veiculada pela atual gestão municipal

de que o contrato firmado prevê repasse mensal, por parte da Prefeitura Municipal, no

montante de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), durante o período de 30

(trinta) anos, o que suscitou legítimas dúvidas quanto à vantajosidade e à

sustentabilidade financeira do ajuste celebrado, especialmente à luz do interesse público

e da proporcionalidade entre os investimentos públicos e os benefícios sociais

[...]

4.1. IRREGULARIDADES FINANCETRAS E ECONÔMICAS

4.1.1. DESEQUILíENlo ECONÔMrcO FINANCEIRO GRAVE

O contrato apresenta desequilíbrio econômico financeiro flagrante, caracterizado por:

. Contraprestações mensais, a exemplo da atual no valor de R$ 1.113,703,50(um

milhã0, centro e treze mil, setecentos e três reais e cinquenta centavos) pagas

pelo município à concessionária.

. Passivo acumulado de R$ 9,6 milhoes em contraprestação não pagas referentes

ao período de 2023-2024 na gestão do ex-prefeito Emanuel Pinheiro.

. Comprometimento do FPM com deduções diretas a partir do ano de 2025 para

[...]

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂruenR MUNrcrPAl oe curnaÁ
CP! DO ESTACIONAMENTO ROTATIVO

nrsoluçÃo oo2 DE 10 FEvERETRo DE 2025

centavos), mas que aumentará consideravelmente nos de 2026, 2027 e 2028, que ao

final de 30 anos vai totalizar o valor R$ 654.974.073,00 (seiscentos e cinquenta e quatro

milhões, novecentos e setenta e quatro mil e setenta e três reais)

Alem disso, a concessionária irá explorar receitas acessorias de aproximadamente R$

898.788,93 (oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e oito reais e noventa e

três centavos) mensais sem compartilhamento com o poder público, incluindo:

. Locação do Mercado Municipal: R$ 323.217,32/mês

. Publicidade: R$ 575.571,61/mês

Estas receitas totalizam R$ 323.564.015,00 (trezentos e vinte e três milhões, quinhentos

e sessenta e quatro mil e quinze reais) ao longo dos 30 anos de contrato, sem qualquer

compartilhamento com o município.

4.1.2. EXPLORAçÃO DE BENS PÚBLrcOS SEM CONTRAPARTTDA

A concessionária vai explorar comercialmente diversos bens públicos sem compartilhar

as receitas acessorias que auferirá com o município: